1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度 第１回 藤岡地域会議

開催日時 平成３０年４月２４日午後６時３０分開会・午後７時４４分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 ・総合計画後期基本計画について（総合政策課報告）

・平成２９年度提案事業の進捗状況について（遊水地課）

・その他

 ・市街化調整区域における地区計画制度活用方針について（都市計画課

情報提供）

 ・栃木市市民会議委員の継続確認について

 ・栃木市斎場再整備検討委員会委員について

 ・平成３０年度藤岡地域会議だより発行予定表について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○総合政策課

◎Ａ委員

１ 開会

２ 新委員紹介

 酒井雅子委員に代わり、藤岡町子ども会育成会連絡協議会より砂川委員が新た

に就任したため、紹介をおこなった。

３ あいさつ

小曽根会長よりあいさつがあった。

４ 議事

（１）総合計画後期基本計画について（総合政策課報告）

＜説明＞

担当課に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づいて説明した。

＜質疑・意見等＞

 私は本計画策定に当たって懇談会に参加させていただいた。懇談会では計画に

2

◎会長

○遊水地課

◎各委員

対してかなり厳しい意見も出されていたが、それらも踏まえたうえでうまく計画

を取りまとめいただけたと考えている。本計画にあるような長期的な見通しとい

うものも堅持していただきつつよりよい栃木市を作っていっていただけたらと

思う。

（２）平成２９年度提案事業の進捗状況について（遊水地課）

＜説明＞

担当課に対し、説明を求めた。

 昨年度提案された渡良瀬遊水地案内看板掲出事業について、資料２に基づき、

看板の掲出場所、期間等について説明を行った後、掲出する看板のデザイン案に

ついて遊水地課より２案の提示を行い意見を求めた。

２案のデザインの概要は主に以下のとおりである。

A案…ピンクの背景の中心に谷中湖の写真が据えてある。谷中湖の写真を大き

く掲示するために、使用するキャラクターはわたらせ７１２とハーツ姫の２体に

絞ってある。また外国人向けに英語も併記してある。さらに駅からハートランド

城までの距離も記載してある。

B案…青、ピンク、緑の横縞を背景として使用している。その背景を谷中湖の

形に添ってピンク色に切り抜いたイラストが中心に据えられており、さらにその

真ん中に渡良瀬遊水地の写真が掲示されている、その写真の下部から側面にかけ

て囲うようにハートランドの全キャラクターが描かれている。

＜質疑・意見等＞

各委員より多数の意見が寄せられたため今回の A案、B 案を基調としつつも新

たなデザイン案を次回の地域会議において提示することとなった。

寄せられた主な意見は以下のとおりである。

・どちらの案でも写真には谷中湖の空撮写真が用いられているが、遊水地は谷

中湖だけではない。広大な湿地等、ほかの風景の写真を使用してもよいのではな

いか。

・看板の役割の一つは目的地への誘導であると思う。そういった意味で A案の

ような誘導の記載は必要ではないか。

・看板を用いて誰にアピールをするのか対象を絞った方がよいという意見もあ

るが、対象を絞ることは、対象外になった人を切り捨てるという事につながるた

め、あえて特定の対象を絞らずに、一般的に遊水地に来たことがない人を想定し

デザイン案を作成したほうが良いのでは。

これらの意見を参考に、上述のとおり遊水地課にて新たなデザイン案を用意する

こととなった。

3

◎会長

〇事務局

◎Ｂ委員

◎会長

〇事務局

〇事務局

（３）その他

＜説明＞

事務局に対し、４点説明を求めた。

 ・市街化調整区域における地区計画制度活用方針について、都市計画課により

方針の策定が行われたため、情報提供を行う旨資料 3を用いて説明した。

 ・栃木市市民会議委員の継続確認について、現行の委員の神原委員に継続の意

思を確認したところ、継続して委員に就くこととなった。

 ・栃木市斎場再整備検討委員会委員について、現行の山士家委員に継続の意思

を確認したところ、継続して委員に就くこととなった。

 ・地域会議だよりの発行スケジュール案の提示を行った。また、地域会議だよ

りに掲載できるような地域の話題があれば積極的に情報提供を行っていただき

たい旨周知を行った。

５ その他

 私が所属するまちづくり実働組織ハートランドまちづくり隊において企画・実

施する渡良瀬遊水地周遊ツアーについて、4月 30日に実施予定であるため、ご案

内させていただきたい。

 昨年度の予算提案制度において提案され、今後設置予定の渡良瀬運動公園内の

子供の広場のベンチテーブルについて、公園緑地課が明日現場確認を行うそうで

ある。私が出席できないためどなたかに立ち合いをお願いしたい。

⇒副会長が立ち会うこととなった。

事務局より以下の４点について報告を行った。

・地域自治制度の見直しに関するアンケートについて未回答の方については回

答にご協力いただきたいこと。

 ・前回実施した平成 29 年度地域会議について会議録が完成したため配付する

こと。

 ・委員の変更を反映した最新版の委員名簿を作成したため配付すること。

 ・藤岡まちづくりセンター緊急連絡先を作成したため配付すること。

次回の地域会議は、平成３０年５月２２日（火）午後６時３０分から同会場に

て行う予定の旨を周知した。

６ 閉会

 午後７時４４分をもって第１回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

4

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   小曽根 愼 一          副会長   田 中   廣

委 員   石 川 悦 史          委 員   上 岡 裕美子

委 員   砂 川 裕 子          委 員   海老沼 直 美

委 員   酒 井 一 則          委 員   町 田 佳 子

委 員   山士家 光 幸          委 員   野 澤 和 子

委 員   松 島 宏 惠          委 員   宮 本 育 恵

委 員   毛 塚   渡          委 員   神 原 邦 夫

 欠席者（委員）

委 員   田 村 孝 子         委 員   横 田 文 男

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

佐 山 厚 子（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

山 田 智 弘（主事）

 出席者（担当課）

総合政策部総合政策課

唐木田 仁 （副主幹）            石 橋 一 宏（主任）

  総合政策部遊水地課

   深 津  勝（副主幹）